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FOITA.
Apele nóstre.

D i s e r t a ţ i i !  ne
de Silvestru Moldovan, ţinută în şedinţa 1. a „Asocia- 

\iunii transilvane“ în 15/27 August a. c. în Sibiiu.
( In e h e -re .)

La marginile răsăritene cinci riuleţe mai mari de 
ale nóstre curg printre munţi în Moldova.

Astfel este Bistricióra, care curge prin pasul 
Tulgheş, Trotuşul prin pasul Ghimes şi rîul Bicaj, 
Uz şi Oituz, cari străbat prin păsurile de asemenea 
numire.

Cel mai interesant între ele este valea şi pasul 
Oituzului, cu privire la varietatea frumseţilor natú
réi, ce ni se infăţoşâză aici. Oituzul curge întâi spre 
nord, apoi spre nord-ost, de unde în jos îl însoţesce 
şi şosâua, ce este construită prin pas

Ea vine din Treiscaune, dela Breţcu şi se înalţă 
in mari serpentine; la a treia serpentină avem o 
privire de tot frumósá índérépt, asupra părţii nord 
ostice a şesului Treiscaunelor. Apoi de pe punctul 
cel mai înalt al ei ni se înfăţoşâză un alt tablou 
încântător, jos la pólele délului în o afun(|ime de
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vre o 200 m. curge Oituzul şi privirea ne pătrunde 
în valea lui romantică şi asupra piscurilor, ce-o în- 
cadreză. De aci şosâua se coboră în 14 serpentine 
minunate în valea rîului, pe care 1 însoţesce pănă la 
graniţă, când pe ţermul drept, când pe cel stâng. 
Ea este construită cu mare măestrie; în multe lo 
curi e tăiată în stâncă şi scutită cu ziduri şi prop
tele de dărimarea păreţilor de stâncă, ér de altă 
parte e întărită cu iezături de pétrá contra valurilor 
răpitore ale Oituzului; podurile, cele mai multe sunt 
aşe4ate pe margini de stâncă. Regiunea este admi
rabilă: munţi înalţi, acoperiţi cu stejari şi brădet 
printre cari şerpuiesce riul şi şoseua, presentându ne 
pas de pas tablouri romantice variate. Pe cóstele 
délului Rakottyás zărim nesce ruine pitoresci şi 
urme de vechi întărituri, ér mai în jos, unde pasul 
e mai strâmt, páréul Kalászló, aruncându-se în alvia 
Oituzului preste un părete de stâncă preţipiş for- 
mézá o frumosă cascadă, de mai mulţi metrii de 
înaltă. Oituzul părăsesce Ardélul la Poiana-Sărată, 
unde se află sărării şi mai în jos isvóre de păcură. 
Valea şi pasul Oituzului au fost frecuentate din tim
purile vechi. Pe aici au intrat adesea în Ardeal órde 
barbare dela răsărit, precum o parte a tătarilor în 
1241, apoi cete turcesci în mai multe rânduri. In 
timpurile acele comunicaţia era grea, nefiind şosea 
pr n pas; ea a fost construită pe Oituz în jos abia 
în anii 1854—56. înainte de aceşti ani valea şi pa
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porul, care cu atâta dragoste se alipesce de monar- 
chul seu şi o privire e de ajuns, ca românii unul 
ca unul sé fie gata a versa sânge şi a pune viâţa 
pentru întregitatea monarchiei, pe care cei-ce 
preamăresc pe Kossuth o sgudue din temelii şi o îm
ping spre o catastrofă fatală.

Preamărirea revoluţionariului este egală cu pro
clamarea revoluţiunei şi noi românii ca popor de 
ordine nu putem fi amici ai celor ce tulbură pacea 
între noi şi mai puţin ai acelora, cari vatémá pe mo- 
narchul, glorificând pe Kossuth.

Revista politică.
După cum se anunţă prin cercurile guverna

mentale, dieta se va deschide în 26 Septembre, 
când se va face şi alegerea delegaţiunilor.

Delegaţiunile sunt convocate pe 1 Octombre. 
După informaţiunile de pănă acum, creditele se vor 
urca cu 4 milióne.

Dieta se va ocupa cu producura sumară în 
procese, cărţile funduare, modificarea legei penale, a 
pensionărei judecătorilor etc.

Foile oposiţionale semnalézá neînţelegeri între 
membrii cabinetului Szapáry. In o conferinţă mi
nisterială din dilele trecute, s’au iscat diferenţe de 
păreri între Szilágyi şi Csáky, cari au degenerat 
chiar în aspre atacuri. Substratul a fost cestiunea 
căsătoriilor micste şi purtarea matriculelor. Szapáry 
a luat partea ministrului Csáky. Cu tóté că presa 
guvernamentală desminţesce încât-va aceste sciri, 
din discusiunea, ce s’a incins în presa capitalei Un
gariei şi chiar şi în foile streine se vede apriat, că 
neînţelegeri esistă între membrii cabinetului.

In cercurile partidei guvernamentale se vorbesce, 
că proiectul pentru recepţiunea israiltenilor din mo
tive de oportunitate va veni în discusiune in dietă 
numai după ce regimului îi va succede a aplana 
diferenţele cu maioritatea casei magnaţilor. Minis
trul Csáky promisese, că va aşterne proiectul încă la 
începutul lunei lui Octobre, dar aşa îl va mai amâna.

Despre raporturile din Bucovina şi despre de
cursul (jilei de 13 Septembre „Gazeta Bucovinei“ 
scrie:

Şedinţa dietei de astăzi a fost forte sgomotosă 
şi s’a terminat cu un blam complect al liberalilor 
de speculă alianţi cu cinci armeano-poloni şi doi ru
teni. După verificarea protocolului şedinţei premer- 
gétóre şi presentarea unei petiţiuni, mareşalul ţerii 
a cetit scrisórea baronului Mu s t a t z a ,  care s’a scu- 
sat că, în urma recomandării consilieriului medical 
Dr. Zalozieki trebue sé stee în pat vre-o câteva

sul ni se presinta în totă selbătăcia sa naturală. Étá 
cum îl descrie un călător, care l’a cercetat înainte 
de acei ani: „calea <}ice el, nu mai este cale, ci o 
crestătură nesfârşită de bolovani, totul acoperită de 
brădet, pănă la marginea cărării: numai arborii vă 
ruiţi ne arată direcţiunea călei prin tufişul stufos; 
ici-colo prin poiene sé zăresce câte o colibă păcură- 
réscá, cu o căpiţă de fân lângă ea, apoi pe valea 
adâncă, care şi (Jiua e întunecosă, vedem pe cutare 
stâncă o cruce de lemn, plină de inscripţiuni cu li
tere cirile. In locul acela a fost ucis odinioră un 
boer avut de cătră hoţi şi crucea a fost pusă acolo 
spre aducerea aminte de acest eveniment“ etc. Era 
timpul acela, când drumul de 24 km. dela Breţcu 
pănă la Poiana-Sărată abia se puté percurge în
2 - 3  (ţile, ér când rîul esunda, nu pute omul trece 
prin pas. Acum ne este destul 2—3 óre, ca sé so
sim dela Breţcu la graniţa ţărei.

Alt rîu, în colţul sudostic al Transilvaniei este 
Buzéul. El se îndrâptă întâiu spre lăuntrul ţerii, dar 
la Intorsura Buzăului îşi schimbă direcţiunea spre 
sud, trecând astfeliu în România. Cursul lui deci în 
Ardeal are forma unui V întors cu unghiul ascuţit 
spre internul ţerii şi formând íntr’adevér dóué pă
suri unul dela Intorsura Buzăului în sus şi celalalt 
de la acest sat în jos. Cel dintâiu a servit şi ser- 
vesce de cale principală de comunicaţiune; pe aici 
au năvălit adeseori turcii la noi în ţâijă, despre ce

Sibiiu, 7 Septembre, 1892.
Cultul lui Kossuth a ajuns la culme.
Capitala Ungariei prin votul municipiului l’a 

ales de cetăţân de onóre — şi Kossuth revoluţiona- 
riul de odinioră şi k o r m á n y z ó u l  de astădi riva- 
lisézá în popularitate cu regele încoronat. Mai mult. 
Ungurii după un „Éljen“ al lor, nu şi pot închipui 
decât pe Kossuth Lajos — pe acela, care nu recu 
nósce pe regele, pe acela, care în sistemul de gu
vernare de a<jli a vécjut şi vede mórtea Ungariei.

Şi totuşi ungurii nu lui Kossuth au sé-i mulţă 
mÓ8cá ceea-ce sunt a<Ji, ci acelui rege, care le a 
redat constituţia, acelui monarch, care i-a încărcat 
şi-i încarcă cu tot feliül de onoruri şi cu privilegii, 
de cari ungurii nu au gustat decând sunt pe pământ.

Căci ori cât e de ageră fantasia lor, care vede 
în trecut mărirea şi gloria poporului magiar, acest 
popor nici odată nu a stat unde stă a(ji, nici în 
cultură, nici în instituţiuni, cari i garantézá esistinţa 
pe sute şi póte mii de ani.

Şi isvorul bunăstărei şi măririi magiarilor este 
de a se căuta în acel pact dualist, pe, care l’au în
cheiat popórele monarchiei cu învoirea regelui, mai 
bine 4is Fa încheiat hegemonia magiară din Trans 
leitania cu cea germânâ din Cisleitania.

Şi pe când la nemţii de dincolo tot nu s’a tocit 
cu desăvârşire simţul de dreptate, pănă când aceia 
nu merg orbesce întru nimicirea a tot ce nu e ger
mán, pănă ce aceia mai acordă ţerilor, ce o compun 
un feliu de autonomie — care se vede, că este corn 
p atib ilă  şi încape în cadrele dualism ului, p ’atunci 
magiarii cu o órbá cutezanţă decreteză nimicirea 
poporului român, cu o orbă cutezanţă caută a-1 ni
mici pe teren economic şi cultural şi cu o orbă cu
tezanţă insultă pe regele Ungariei, preamărind pe 
Kossuth, neîmpăcatul duşman al dinastiei Habsbur- 
gilor, al acelei dinastii, care şi-a revărsat darurile în 
abundanţă asupra poporului magiar şi l-a îngrămă
dit cu binefaceri, de cari se arată atât de nevrednic.

Vocea ómenilor mai calmi a trebuit să asur- 
(Jâscă la sunetul şi urletele ce au eşit din piepturile 
tinerimei magiare, care orbită de şovinism a ajuns 
să conducă frânele Ungariei şi destinele capitalei.

Sciut este. că tot ce se face în Ungaria contra 
voiei tinerimei magiare condusă de Polonyi şi alţi 
matadori — este întimpinat cu resens, care îşi află 
espresiunea în capete sparte, în şari-vari, în ierestri 
sdrobite şi în demonstraţiuni tumultuóse.

ómen i, cari nu au voie se umble cu capete 
sparte, se retrag, cei ce vénézá după popularitate 
sunt în rândurile celor ce fac gălăgie.

Şi in Ungaria s’a tcut multă gălăgie cu Kos
suth şi cu al lui nume.

Înaintea ungurilor e este esilatul, espatriatul, 
bătrânul cel sânt şi nu nai lipsesce decât ca legis
laţia ţărei s5 vină şi sé c/ötroeze o 4' de sérbátóre 
pentru el, cum a octroal pentru Ştefan, pe care l’au 
numărat între sfinţi

Fe români o astfeliu de vedere ii umple de 
mâchnire.

Sufletul lor altcum cirat se revoltă în faţa aces
tei porniri.

Se revoltă şi cu drejt.
Ca popor per emineitiam dinastic, ca popor 

pacinic, ca popor de ordite, ca popor ce şi-a văr
sat sângele pentru tronul şi dinastia Habsburgilor 
să întrebă, că cum se untsce cultul lui Kossuth cu 
fidelitatea cătră tron şi monarch ?

Cum se póte ca în atela-şi timp să sărbătoresci 
şi preamăresci pe un revduţionariu, să ţini şi în- 
treţini legături cu monarcliul, care ori cât ar fi dat 
uitărei cele petrecute, totuşi trebue să scie, că Kos
suth învăpăiatul duşman al dinastiei are să facă 
odată mari turburări în ţâră, şi dacă nu el — care 
de bună-sâmă nu va mai ívé 4'le îndelungate, de 
sigur următorii lui, cari mnt mulţi la număr, şi 
cari pe întrecute aduc imnuri şi laude revoluţiona
riului îmbătrânit.

Şi când românii aşa cugetă, ei au dreptate ca 
să cugete aşa.

Au dreptate, căci fidelitatea lor nu a fost răs
plătită cu aceea măsură cum răsplătită a fost pro
cedura celor ce au prescris dinastia si au d u s  di- 
namitul sub t r o n u l ,  pe care stă înălţat unsul Dom
nului.

Din contră, românii s’au ales cu jugul egemo- 
niei magiare după cap, s’au ales cu persecuţiunile ce 
sunt îndreptate contra lor, s’au ales cu o luptă, ce 
trebue să o porte ca să esiste ca români în patria, 
care e alor şi pentru a cărei intregitate atât au 
luptat şi atât au asudat.

Timpurile se pot schimba, şi cu ele şi omenii.
Românii au să remână însă tot credincioşi ade

renţi ai dinas'iei.
Ei nu se vor entusiasma pentru Kossuth şi 

omenii lui, nici când ar fi el numărat între sfinţi.
Din contră — românii pentru duşmanii tronu

lui vor sta gata cu îmblăcii şi cu topórele ca să-i 
tóce în cap fără pic de mustrare de consciinţă.

Şi póte că şi monarchul iubit va vedé, că ali
pirea făţarnică a celor ce tămâiază pe Kossuth este 
trecétóre şi în un moment fericit póte că ’şi va aduce 
aminte de serviţiile făcute de poporul român şi în 
óra a 11-a ’şi va intórce privirea blândă spre po-
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^ile, apoi scrisorile celorlalţi doi membrii din corni 
tetul ţerii, care declară, că necunoscâsd actele, nu 
sunt în posiţie de a raporta asupra alegerilor. Tre- 
cându se astieliu la ordinea <Ş.ilei aveau sé urmezâ 
alegerea în comisiunea financiară şi cea administra
tivă. Dr. Rott a făcut propunerea ca mareşalul se 
convóce comitetul ţerii încă în decursul (liléi de as
tăzi şi să pună la cale o referadă asupra verifică 
rilor. Mareşalul ţerii, cu legea amână, a declarat, 
că o şedinţă a comitetului ţerii încă numai cu doi 
membrii nu se póte ţină, afară de aceea a apelat la 
patriotismul deputaţilor de majoritate, rugându-i, a 
nu mai căuta să trăgăneze desbaterile şi făcându-i 
responsabili pentru consecuenţele acestor trăgănări. 
Propunerea dlui Rott va pune-o la vot, dar i va fi 
preste putinţă a o esecuta. Baronul Krauss, între 
vii aclamări a dreptei, a atras atenţiunea casei asu
pra timpului scurt ce îi stă la disposiţie şi asupra 
materialului abundant, ce trebue resolvat. I)sa încă 
a fost de părere a se face alegerea comisiunilor ca 
un lucru mult mai important decât verificarea de
putaţilor. învinuirile deputatului Rott, că membrii 
comitetului ţerii s’ar fi pus în grevă, au fost cu 
demnitate respinse de cătră baronul Styrcea, Miron 
Calinescu şi Dr. Zotta, care a spus, că grevă au fă
cut membrii comitetului Voinarovici şi Stefanovici, 
cari şi au depus mandatele şi au făcut astădi preste 
putinţă întrunirea comitetului ţerii. După-ce Dr. Rott, 
a declarat în numele deputaţilor din stânga, că ei 
nu vor pute participa la desbateri pănă nu se vor 
pune la ordinea (Jilei verificările, mareşalul ţerii a 
încheiat şedinţa, reservându-şi a anunţa la timpul 
seu în scris ţinerea procsimei şedinţe. La rândul 
seu s’a iăcut şi votarea asupra propunerii dlui Rott 
care a fost primită cu majoritate de un singur vot, 
dar care pentru motivele espuse deja nu putea fi 
esecutată.—

Asupra capitolului raporturilor ruso germane 
„Kölnische Volkszeitung“ primesce un raport în 
care se relevâză, că ultimele întâmplări din oficiul 
afacerilor străine ale Rusiei produc impresia unei 
cimilituri în cercurile politice berlineze.

Se ştie, — se scrie pomenitului Ţiar — că 
dl de Giers se găseste la Aix-les-Bains şi se întâl- 
ne8ce acolo cu miniştri francezi. Intraceea însă se 
anunţă din Petersburg şi s’a comunicat şi miniştri
lor ruseşti din străinătate, că dl Şişkin este acum 
înlocuitoriul dlui de Giers în tóté direcţiunile, prin 
urmare, că el conduce actualminte politica esterioră 
rusâscă.

In adevăr dl Şişchin a şi adresat chiar în prima 
(Ji a întrărei sale în funcţiune, puterilor străine o 
notă, prin care a declarat, că descoperirile gazetei 
Svovoda, cu privire la documentele rusesci scóse la 
ivelă cu procesul Belceff, erau false cu desăvârşire, 
notă ai cărei termini ar da a se înţelege, că dl Şiş
kin deja se cam simte ministru.

Totă lumea se întrâbă pentru-ce dl de Giers 
n’a făcut deja de mai de mult acestă desminţire. 
Avea el vr’un motiv ca să nu ea desminţirea asupra sa ?

Apoi Şişkin este un duşman şi mai violent al 
germanilor decât dl de Giers, şi trece drept un om 
activ şi iubitoriu de luptă, cel puţin în sens diplo
matic. Ce póte însă să însemneze, că dl de Giers 
este óre-cum desavuat, pecând nu se găsesce la Berlin 
ci în Francia, acésta pare cu desăvârşire de neînţeles.

Gazeta crede, că póte e vorba aci de vre o in
trigă rusâscă de palat şi urmézá apoi:

In tabăra Mokatov delângă Varşovia a avut 
loc la 17 August o sérbfitóre de înfrăţire ruso fran
ceză, la care pelângă ofiţiri şi înalţi funcţionari de

stat ruşi au participaţi delegaţii francesi dela con- | 
greşul căilor ferate. C acăstă ocasiune colonelul re
gimentului grenadierib de gardă din Petersburg 
d. Foulon, a ţinut o sorbire înflăcărată, care s’a 
preschimbat într’un tost pentru înfrăţirea de arme.

S’ar pută trece 1 vederea acest fapt, dacă 
n’ar fi proprietariu al icestui regiment de grenadiri 
împăratul Wilhelm II.

Acelaşi colonel bulon a trimis cailele acestea 
împăratului nostru (geman), cu ocasiunea aniversării 
înfiinţării de 167 ani ^regimentului seu, o telegramă 
omagială, la care a pimit un răspuns forte graţios. 
Faptul, că tocmai acet colonel a ţinut în Varşovia 
acea vorbire înflăcărat, şi resboinică, e considerat 
ca şi o provocare şi a făcut în cercurile înalte o 
impresiune penibilă. Irchipuiecă-şi ori-cine cum ar 
fi privită o vorbire atti-ausriacă a comandantului 
regimentului nostru de greradiri „Francisc Iosif“.

Se vede, că în Rusia şioonsideraţiunile j de cur- 
toasie faţă cu Germania sun negligate. Astfel rapor
turile reciproce vor deveni tot mai reci.

Pe când păn’ aci, dir timpuri vechi, ataşaţii 
militari ruşi şi pruseni erau acreditaţi şi pe lângă 
monarchii respectivi, noul ;taşat militar rus, prin
cipele Bieloselski Bielosorsy, nu mai e ataşat pe 
lângă împăratul Wilhelm, ^edecesorul seu, contele 
Kutusoff, era chiar genera-adjutant împărătesc. Re
chematul nostru ataşat miitar, generalul-maior de 
Villaume, era de asemenea ataşat pe lângă persona 
ţarului: urmaşul seu însă m va mai fi.—

Un diplomat partizan al alianţei întreite a pu
blicat de curând la Berlin ut studiu întitulat: „ Prinţul 
Bismarck şi politica orientală a Rusiei“.

Autorul acestui studiu 3aută să esplice, la lumina 
declaraţiilor oficiale şi dn actele şi discursurile 
primului cancelar al imperiului german cum se face 
că Rusia s’a intors CU desăvârşire de cătră Germania 
pentru a se apropia de Francia, cu tóté sforţările 
de voinţă şi minunile de diplomaţie ale prinţului 
Bismarck.

Opinia autoriului este că, contrar insinuaţiunilor 
prinţului, ac08tă mişcare iu se datoresce nici unui 
fel de nedibăcie politică din partea ómenilor, cari 
presidieză actualmente la destinele Germaniei, ci că 
resultatul unor cause cu mult mai generale şi că’şi 
are originea în ambiţiele seculare ale Rusiei.

Intemeiând-use pe cuvintele proprii ale fostului 
cancelar, care a făcut observaţia că crisele orientale 
se reînoiesc cam ţot la câte 20 de ani diplomatul 
gorman o«,Motvi-fíaőoü <Kfa*>itolo /äse, care au maroato 
ceea ce el numesce „sforţarea de espansiune a Rusiei 
spre Balcani şi Bosfor“ de la Petru cel mare şi 
pănă în Şiua de aŢi şi se resumă în chipul următor:

„Ceea ce Caterina II în înţe'egere cu Iosif II, 
ceea ce Alesandru I în înţelegere cu Napoleon 
încercaseră în zadar, ceea ce împăratul Nicolae 
propusese cu tot atât de puţin succes guvernului 
engles, ceea ce Alesandru III isbuti cel puţin se schiţeze 
dar ce Alesandru II n’a sciut de cât să compromită 
stabilirea dominaţiunei nelimitate a Rusiei asupra 
peninsulei Balcanice şi asupra Bosforului, âtă ce trebue 
să realiseze alianţa giganticului imperiu cu republica 
francesă“.

Ajuns la acest punct al argumentării sale, 
autorul se opresce, nevoind, fără îndoială, se jóce 
rol de profet, să mărginesce să constate, că dacă 
deoparte ambiţiele Rusiei nu par a trebui să fie 
satisfăcute în curând, sunt în istoria omenirei cata
strofe necesare, care vindecă popórele de iluzii 
periculóse.

ne amintesc multele rămăşiţe de întărituri, locuri de 
tabere turcesci etc. ce le găsim pe valea lui. Aici 
se află din jos de isvor vama pasului, cu împreju
rime încântătore, ér în apropiere, în o mică vale 
laterală un frumos isvor încrustător, cu cascade, nu
mit „Urlătorea“. Apa formâză cascade mai mici şi 
mai mari, presfe mai multe terase şi resfirate prin
tre stâncile, formate de sedimentele városé ale ei; 
stâncile sunt împodobite cu muschiu şi alte plante 
printre cari se răsfrâng racjele de apă cu sgomot 
în mii de picături, presentându-ne un tablou pitoresc 
admirabil. Dela Intorsura Buzăului în jos rîul prin 
o vale pădurosă şi romantică părăsesce Ardeiul, gră
bind spre şesul României.

Afară de acest rîu şi afară de Olt spre sud 
mai străbate in România Jiul, din ţâra Haţegului. 
In ţâra Haţegului deosebim două văi sau basinuri 
principale. Una valea Haţegului cu rîul ei cel 
mai însămnat Streiul, şi a doua valea Jiului. Ţinu
tul muntos, ce desparte aceste văi decătră olaltă, 
este unul dintre cele mai interesante ţinuturi ale 
nóstre. Părţii de stânca de forme când bizare, când 
pitoresci, strîmtori de munte prăpăstiose, cascade 
şi părae sălbatece, ce se aruncă furios şi cu sgo
mot printre bolovanii alviei lor, găuri, peşteri, ruine 
vechi de turnuri, formâză faţa esterioră a lui, tóté 
amestecate în desordine şi oferindu ne cele mai fru- 
piósé privelişti romantice, ér printre ele străbate ca

lea ferată, trecând preste viaducte, prin tunele şi 
suind şi coborind în mari repentine.

Creaţiunile natúréi, precum şi operele technice 
ale omului sunt impunétóre şi ne storc admiraţiunea, 
de aceea s’a numit acest ţinut semeriugul transilvan. 
Calea ferată dela Pietros, delângă Streiu, trece prin 
8 tunele, preste mai multe viaducte şi suie în multe 
repentine pănă la Baviţa de unde coboră pe valea 
Baviţei, trecând pelângă peştera vestită cetatea Bolii 
drept în valea Jiului la Petrojeni.

Jiuri, precum sciut esté, sunt două: Jiul apu
sén şi Jiul răsăriten, a căror văi sunt renumite atât 
pentru marea cantitate de cărbuni de pâtră, cât şi 
pentru frumseţile naturale de pe ele. Regiunea are 
caracter pregnant alpin. Jur în prejur se înalţă 
grupe şi piscuri de munţi între cari cu deosebire Pa- 
ringul, spre ost, cu proporţiuui uriaşe ale piscuri 
lor sale ne apare de tot împunătoriu. Aici isvoresce 
Jiul résáritén şi curge spre vest şi sud, ér cel apu- 
seu are curs ostie, despărţind munţii Haţegului de 
munţii Vulcanului. Pe ambele lor văi dăm de multe 
pârtii de stânci pitoresei şi de posiţiuni frumóse. Ast- 
feliu pe Jiul răsăritean Taia, o chiee cu păreţi de 
stânci grotesci, prin care curge un părău şi pelângă 
di nsul duce un diurn din munţii Sebeşului la Pe- 
trila în valea Jiului. Mai înjos se află partia de 
stânci Piatra Roşiă, cu stânci pitoresci, de colóre ro- 
şietică, printre-cari curge cu zuzet un părăuaş. Pe

Convocare.
Reuniunea învăţătorilor români gr. or. din dis

trictul al X-lea Braşov al archidiecesei transilvane“ 
’şi va ţine adunarea sa generală la 28, 29 şi 30 
Septembre st. v. a c. în Braşov, cu următorea 

P r o g r a m ă :
Luni 28 Septembre la 9 óre a. m. Membrii 

reuniunei vor asista în corpore la serviciul divin 
împreunat cu invocarea Duchului Sânt şi parastas 
în memoria membrilor decedaţi ai reuniunei.

Şedinţa 1, Luni 28 Septembre la 10 óre a. m.
1. Deschiderea şedinţei prin presidiu.
2. Apel nominal.
3. Raportul general al comitetului despre 

activitatea sa în decursul anului 1891/92.
4. Prelegere din „Religiune“, predată de dl 

preşedinte loan Popea.
Şedinţa 11-a, Imví 28 Septembre la 3 óre p. m.

5. Raportul cassariului despre averea reuniunei.
6. Raportul bibliotecarului.
7. Alegerea comisiunilor revăŢătore şi de scon- 

trare.
8 Viaţa, activitatea şi principiile cardinale 

ale pedagogului loan A. Comenius“, temă lucrată 
de membrul loan Dariu

Şedinţa Ill-a, Marţi 29 Septembre 9 óre a. m
9 Raportul special al comitetului asupra temelor 

pertractate în despărţăminte:
a) „Cum să se cultive atenţiunea în elev?“
b) „Proposiţia şi părţile ei principale“ ?

Şedinţa a IV-a, Marţi 29 Septembre 3 óre p. m,
10. „însemnătatea, folosul şi practicabilitatea 

grădinilor şcolare“, temă liberă neînsinuată
11. Care e timpul cel mai oportun pentru ţi

nerea esamenelor publice, la scólele nóstre primare ? 
temă neînsinuată.

Şadinfa a V-a, Mercuri 30 Septembre 9 óre a m.
12. Rapórtele comisiunilor.

Şedinţa a Vl-a, Mercuri 30 Septembre 3 óre p. m.
13. Stabilirea bugetului pro 1892/93.
14. Propuneri.
Din şedinţa comitetului central al reuniunei, 

ţinută la 5 Iuniu, 1892.
loan Popea, N  Bârsan,

preşed. secret. I.

V a r i  e t ă ţ i .
* ( Ch i r o t on i r i . )  Escelenţia Sa I. P. S. D. 

archiepiscop şi metropolit M i r o n  R o m a n u l  a 
chirotonit întru presbiteri pe clericii absoluţi: Irimie 
I l i e s c u  ales paroch în S t r  e m ţ i, protopresb. Albei- 
Iulia şi pe loan S l ă ves cu ,  ales capelan în Mohu, 
protopresbiteratul Sibiiului.

* (E 8 a me n  d e cu a 1 ifi c a ţ i u  n e p r  e o ţe s c.) 
La terminul din 25 Aug a c. s’au supus esamenu- 
lui de cualificaţiune preoţesc 12 clerici absoluţi din 
archidiecesă

* ( I l u m i n a r e  e l e c t r i c ă . )  Aprobându-se 
cererea pentru iluminare cu lumină electrică a 
locului de patinat şi a fabricilor „Scherer şi fii“ şi 
fiind lucrările terminate, se crede, că în săptămâna 
acésta se va putea face prima probă. Din acest 
incident va concerta capela militară în „Gesell- 
lschaftshaus“.

* ( C u r ă ţ e n i a  î n S i b i i u )  Mai mulţi locuitori 
din suburbiul de jos îşi esprimă dorinţa ca după

valea Jiului apusén se află Scocul Mare şi Scocul- 
Mic, două strâmtori de stâncă lungi şi romantice, 
apoi văi de munte, de totă frumseţea, încungiurate 
cu bradet bogat, cum este câmpul Mielului ş a., 
Din jos de aceste se înalţă la marginea vălei Dâlma 
mare, un picior de munte de pe care ni se ofere o 
pivirire admirabilă pe valea-Jiului în jos pănă la 
Paring, şi la munţii Cib nului. Cele două Jiuri se 
împreună la Isroni şi astfeliu Jiul prin o strimtóre 
romantica cu păreţi preţipişi şi acoperit cu brădet, 
numită Gura-Surducului, părăsesce ca un rîu sbur- 
dalnic de munte hotarul ţării nóstre.

Valea Jiurilor este însemnată pentru marea 
cantitate de cărbuni de pétrá, ce se află aici în si
nul pământului.

Păturile de cărbuni se estind dela Petrila pănă 
pela Câmpul lui Neag în valea Jiului apusén în lun
gime de vre-o 40 şi în lăţime 5—0 klm. şi de o 
adâncime forte mare, pănă acum necunoscută. Pă
turile aceste de cărbuni au fost cunoscute în seco
lul trecut, dar esploatarea lor s’a început numai 
în 1807. Centrul esploataţiunii se află la Petroşeni 
care are mai multe predii şi dintr’un sat precum 
era mai nainte, s’a desvoltat în câţiva ani în oraş 
cu alcătuiri moderne Esploatarea se face în mai 
multe mine. Ca să descrie cineva întocmirile din 
aceste mine, precum şi tóté rarităţile şi frumseţilş
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filele de térg să se cureţe şi măture stradele mai 
curând, deóre ce gunoiul rămas pe strade infectézá 
aerul. Plângerile locuitorilor fiind motivate, atragem 
atenţiunea autorităţilor competente ca să le ia în 
considerare.

* ( U n i v e r s i t a t e a  s ă săscă . )  Adunarea ge
nerală a universităţii săsesci si a celor şepte judeţe 
e convocată în sesiune ordinară pe 20 Octobre». c. n.

* (La a d u n a r e a  d i n  Ciacova. )  Cetim în 
„Luminătoriul“ : In causa volniciei fibiréului Somo
gy i din Ciacova avem scire positivă, cum că fiscul 
ofensatei reuniuni a învăţătorilor gr. or. români din 
diecesa Caransebeşului, dl advocat Coriolan Bredi -  
c eanu ,  a luat în 14 Sept. audienţă la dl ministru- 
preşedinte ca ministru de interne. Ministrul contele 
Szapáry nu a fost acasă şi aşa numitul domn advocat 
a fost primit de secretariul de stat Szalavszky.

Aşteptăm dară efeptuirea prescriselor măsuri şi 
vom reveni.

* ( C a t e d r a  de l i m b a  r o m â n ă  l a  gimn.  
d i n  A r a d )  In cestiunea catedrei de limba română 
la gimnasiul de stat din Arad se telegrafăză de 
acolo următorele: In şedinţa dela 4 Septembre a 
representanţei orăşănesci din Arad, membrul Edvi 
Illés László a propus să i se trimită ministrului de 
culte o adresă, în care să cérá, ca limba română, 
care la gimnasiul din Arad s’a propus pănft 
acum ca studiu ordinariu, să se propună în viitoriu 
numai ca studiu estraordinar. Fispanul a ţinut în 
causa acésta o consultaţiune, în care după mai 
multe schimbări de idei, a promis în cele din urmă, 
că va intreveni la ministeriu pentru sistarea cate
drei de limba română ca studiu ordinar. In urma 
acésta, propunătoriul a cerut se nu se pună la or
dinea 4dei propunerea sa pănă nu se va sei mai în- 
tâiu resultatul paşilor întreprinşi de fişpanul.

„Budapesti Közleny“ a publicat concursul pi li
tru ocuparea postului de profesor.

* (Colon i săr i . )  Referitoriu la cestiunea colo- 
nisărilor din comitatul Caraş Seveiiului, comitetul 
esecutiv esmis de adunarea din Iuliu, a ţinut Vineri 
în 9 Sept. şedinţă în Făget. In acéstá şedinţă s’a 
hotărît să mérgá o deputaţiune de 30 inşi cu peti- 
ţiunea mai nainte la guvern, anume la ministrul 
de agricultură.

In 14 Septembre făcute fiind tóté pregătirile, 
adunându-se la 2000 de petenţi în petiţiuni speci
ale, f rumosa deputaţiune s’a întrunit în 14 Septem
bre in Budapesta sub conducerea on. domni Sebas
tian O 1 a r i u protopresbiteratul Făgetului, C. Bre-  
d i c e a n u şi Dr. St. R e t r o v i c i u  advocaţi în Lugoşiu.

* (Nou p r o c e s  de p resă .) Din Oradea-mare 
i se telegrafeză lui „Budapesti Hirlap“, că prim-pro- 
curorul unguresc din Debreţie a intentat proces de 
presă dlui Ardelean, redactorul responsabil al fóiei 
umoristice „Vulturul“, pentru nesce articoli „agi
tatorici“, ce a publicat în foia sa.

* ( A l t u i r e a c u  b a c c i l u l  colerei . )  Redac
torul dela şliariul „Nework Herald“, care avuse o 
lungă întrevorbire cu un medic asistent al lui Pas
teur şi din partea căruia a fost asigurat, că în urma 
altuirei cu baccilul colerei n’are să se târnă de astfeliu 
de morb epidemic a mers în institutul lui Pasteur, 
unde a fost altuit, pentru-ca sé potă descrie efectele 
în jurnalul seu. El s’a supus şi a doua-oră altuirei, 
ér de acolo s’a dus la Hamburg, unde voesce să pe- 
trécá, să mănânce, se bea şi sé dorină cu cei ce 
sufer de coleră. Lumea aştâptă descrierea şi apreţi- 
erile, ce le va face.

* ( I n v e n i n a r e . )  După-cum se anunţă din 
Satmar protofisicul a făcut arătare criminală contra 
măcelariului Toth,  pentru-că a tăiat o vacă bolnavă

naturale de pe văile Jiurilor şi din împrejurime, i ar 
trebui volume întregi.

Asemenea stă lucrul şi cu celelalte părţi ale 
Ardealului, cu rarităţile şi frunşeţile, ce le-a gră
mădit natura pe văile apelor nóstre, cari ne presintă 
atâtea tablouri romantice şi interesante, atâtea pei- 
sagiuri pitore8ci în feliu de variaţiuni, încât, cum 
<)ice Kővári, numai despre pitorescul de pe văile ape
lor nóstre s’ar putea alcătui un op, de mai multe 
volume. Am amintit şi am descris în conture ge
nerale pe unele din ele, aflătore pe câte va văi de 
ale nóstre, căci timpul nu mi-a permis a le descrie 
pe tóté şi în detaiu. Multe, forte multe au rămas 
neamintite. Aceste frumşeţi şi rarităţi sunt podó- 
bele pământului ţerii nóstre, care’l fac plăcut şi 
atrăgător şi cari, dimpreună cu suvenirile trecutu
lui, stârnesc inconsciu aceea iubire înfocată de ţară 
ce caracterisézá pe ardeleni, ca în genere pe po- 
pórele de munte. Când ardelénul este departe de 
ţara sa, cu dor să doresce se se întorcă în sinul ei, 
şi chiar când o părăsesc de tot, nici odată nu o 
póte uita şi ea merită o astfel de iubire ferbinte, 
fiind una dintre cele mai frumóse ţeri ale continen
tului nostru.

Turda, August, 1892.

şi a vândut carnea. O muiere, care a mâncat din 
carne a murit îndată, ceialalţi consumători se luptă 
cu mórtea

*Ce l  m a i m a r e  vas  d i n  lume,  care va în
trece şi pe Greal Eastern, se termină filele acestea 
pe şantierile de la Govan pe Clyde.

Campania — e numele noului vas — va fi lă
sat pe mare şi va face prima sa călătorie la New- 
York în iuna Aprile viitor Vasul va fi la Chicago 

j la deschiderea esposiţiei. Dimensiunile lui sunt mai 
considerabile de cât ale lui Great Eastern; va avea 

I o deplasare de 19,000 de tone.
Campania va merge cu o iuţ61ă de 23 de nor- 

duri. Va fi pus în mişcare de helice gemene de bronz 
fosforos mişcate de două maşini cu triplă espansiune 
având fiecare din aceste maşine câte 5 cilindre.

Lansarea acestui steamer uriaş va presintă di
ficultăţi seriöse va trebui împins în chip oblic, cu 
pupa în curent. Cârma a fost turnată dintr’o bu
cată în uzina Krup din Essen.

* ( G l a d s t o n e  şi vaca. )  Dl Gladstone a fost 
atacat c)üele trecute de o vacă, care l’a răsturnat la 
pământ, fără să-i facă, de altfel cel mai mic rău.

Vaca a fost tăiată imediat şi omul care a avut 
norocul să facă acéstá operaţie, a purtat in triumf 
cornele, care a lovit pe preat old man.

Se (}ice, că a refusat 300 de franci, cari i s’au 
oferit pentru acest trofeu

Cât pentru dinţii vacii, au fost vânduţi ln de
tail cu câte 5 franci bucata.

* (O p a r t i d ă  de şah.) O partidă de şah forte 
interesantă s’a jucat (filele trecute între dl Albin, care a 
obţinut primul premiu la un concurs de şah din 
Viena, şi doi din cei mai tari amatori din Bucuresci, 
dl Gugiu, discipul al lui Armand Riviere din Paris, 
şi dl M. Armand.

Cei doi adversari, cari ţineau piept campionului 
Vienei, jucau în consultaţiune.

începutul la 7 óre séra, la cafenéua Boulevard. 
Partida s’a sfârşit la 3 césuri spre diminâţă. In cur
sul jocului, grădina şi cafenéua gemeau de lume şi 
amatorii nobilului joc urmâriau cu interes partia. 
A fost o adevărată sărbătore, când pariul s’a termi
nat prin victoria campionilor români.

* ( Ne b u n i a  în Ge r ma n i a . )  Ultimele statis
tice oficiale făcute în stabilimentele de sănătate din 
Germania sunt mai triste decât cele din anii trecuţi. 
Este dovedit astăcji, că numărul afecţiunilor mintale 
arată o progresiune, care trebue sé nelinistéscá în 
cel mai înalt grad, mai ales, că parcă s’ar observa 
un mers metodic al acestor bólé. Cu alte cuvinte, 
nebunia face în Germania pustiiri tot mai mari şi 
cu adevărat înspăimântătore.

Cele mai multe din caşurile de nebunie —70 la 
sută, după statistica oficială — sunt resultatul pri
vaţiunilor, adecă al miseriei; poporul de jos furni- 
sézá dar cel mai mare contingent al caselor de nebuni

Vre o 17 la sută din caşurile de nebunie se da- 
toresc prea maréi încordări intelectuale.

Celelalte se atribue accidentelor şi supărărilor 
din amor.

In fine, de două zeci de ani, a trebuit aprópe 
să se índoiéscá numărul spitalelor destinate special 
pentru primirea nebunilor dintre cari două treimi 
sunt incurabili puşi în categoria idioţilor propriu cjişi.

Bibliografic.
A apărut:
„Protocolul adunărei generale a dóuau a reuniu- 

nei învăţătorilor români gr. or. din diecesa Aradu
lui districtul din drépta Murăşului, ţinute la Arad 
la 21 şi 22 Aprile n. 1892. Editura reuniunei, tipa- 
grafia diecesană. Cuprins: Protocolul adunărei gen.
II. a reuniunei învăţătorilor; a) cuvânt de deschi
dere ; b) raportul comitetului; c) Cemenis şi didactica 
sa ; d) albina şi misiunea învăţătoriului; e) raportul 
controlorului; /)  raţiociniu despre averea reuniunei 
districtuale a învăţătorilor; g) raportul bibliotecaru- j 
lui; h) preotul ca şi catechet în scóla poporală; i) \ 
educaţiunea poporală ca mijlocitórea armoniei dintre 
popor şi conducătorii sei naturali; l) regulament pen
tru reuniunea districtuală a învăţătorilor; m) rnătă 
săritul.

— „Curs practic şi gradat de Stil şi Composiţiuni“ 
(Stilistică şi carte de cetire), pentru usul clasei III 
şi IV secundare, pai'tea a Il-a cuprinde: — Stilul: 
calităţile generale şi particulare, tropii şi figurile 1 
Genurile literare: descripţiunea didactică, frumosă 
şi poetică, tablou, contenplaţiunea, portretul, biogra
fia, paralela, caracterul. — Naraţiunea: istoria, isto- 
rióra, fabula, parabula, snóva, balada, povestea, mi 
tul, novela. — Disertaţiunea, — tóté însoţite de mo
dele şi de teme. Literile şi ortografia chirilică; bu
căţi pentru cetit, alese din autorii vechi şi moderni. 
Poesia epică, lirică, didactică şi dramatică. — Ge
nul epistolar, cu tóté feliurile de epistole. — De I. 
Manliu, profesor de limba română la „Institutul pe
dagogic de fete* şi premiat

pentru cărţile sale didactice. — Cartea este apro
bată ca manual didactic de On. minister al instruc 
ţiunei publice şi a cultelor pentru tóté scólele se
cundare de ambele secse din ţâră. — Ediţiunea a Vl-a 
adausă şi corectată. — Bucuresci, „Lito-tipografia 
Carol Gobi“. 1892. Strada Dórnnei Nr. 16.

PA RTEA  SC IE N T IF IC Ă  Ş l LITERA RĂ .
Din istoria architecturei în timpurile cele 

mai vechi.
După Dr. Cristian L. Stegliess.

(Urmare din Nr. 89.)

Popóréle primitive în urma ocupaţiunei lor cu 
vânatul au devenit barbare; la acestea nu să găsia 
nici o legătură socială, şi cu atât mai puţin se cu
getau ele la ameliorarea locuinţelor lor. Obosiţi de 
desele strapaţe prin păduri, primii vânători, aseme
nea animalelor sălbatice, ’şi potoliau mai întâiu fó- 
mea, ér după aceea îşi căutau un adăpost, fie acela 
sub ceriul liber, sau într’o peşteră. Din contră prin 
crescerea şi domesticirea animalelor s’au format o 
clasă de omeni, cari trăiau îu pace şi în bună în
ţelegere, şi cari prin urmare să îngrijau de amelio 
rarea locuinţelor lor.

Sub condiţiunile unui astfeliu de mod de viâţă, 
se puteau hrăni forte puţini omeni chiar şi pe un 
teren cât se póte de vast. Vânătoriul avea lipsă de 
un ţinut mare; el trebuia să rătăcâscă prin păduri 
şi câmpii pentru câştigarea nutremântului lui. Pás
toriul, care ducea o vieţă nomadică, peregrina din- 
tr ’un loc înti’altul în scop de a găsi nutreţ pentru 
turmele lui. S’a simţit deci necesitatea aflărei unui 
mijloc, care să potă pune pe omeni in posiţie să 
trăâscă unii lângă alţii pe un teren nu tocmai larg, 
mai mulţi la olaltă. Lipsele lor multifarii i-au învă
ţat să-şi alâgă drept mijloc de întreţinere c u l t i v a -  
r e a  p ă m â n t u l u i .  Acesta a fost primul început al 
unei vieţi sociale. 0 asemenea conveţuire reclama 
multe recerinţe comune, şi acésta împrejurare a pus 
basă culturei, carea a dat ansă la descoperirea mul
tor arte şi instituţiuni, avantagióse pentru íntréga 
societate. Intre aceste recerinţe îmbunătăţirea locu
inţelor nu a fost cea din urmă.

Originea oraşelor se basétfá dar pe legăturile 
acestea sociale. Prima societate, despre care ne vor- 
besce istoria, a fost aceea, carea s’a format în fa
milia lui Cain. Din locuinţele acestor economi de 
pământ s’a format aşa numita cetate a lui Cain, 
care purta numele fiiului seu Hanoch.

După ce genul omenesc trăi cam vre-o şepte- 
spre-^ece secuii în Asia, erupse inundaţiunea cea 
mare, cunoscută sub numele de potop 3au diluviu.

O operă estraordinară în ce privesce architec- 
tura ne atrage atenţiunea, şi adecă corabia lui N o e, 
în care să susţinuse el sub durata diluviului. Cora
bia era o construită din lemn de brad, trei sute de 
urme în lungime, cincizeci în lăţime şi treitjeci de 
urme înaltă, cu trei ridicături, în cari se aflau mai 
multe camere. Constructorii acestei corăbii trebuie 
se fi avut unele cunoscinţe şi esperienţe de artă. 
pentru-ca se potă construi o asemenea clădire. E 
de regretat că aici tace istoria nelăsându-ne nici o 
scire despre cunóscerea artelor din partea acestor 
popotă. Nici atâta nu seim, că avut-au ele temple 
deórece Moi se observă despre tóté acestea o tă
cere adâncă.

Locuitorii peşterilor ’şi clădiau în decursul tim
purilor locuinţele lor din peatră. Spre scopul acesta 
ei feloseu petră brută şi ruptă din stânci, bucăţile 
de petră se aşezau una preste alta“ fără nici un 
material, care să le lege. Monumentele druidice din 
Keswick şi Salkeld în Cumberlanda sunt tot atâtea 
rămăşiţe de clădiri de acésta natură.

Architectura şi-a luat dar începutul dela clă
direa locuinţelor cu tóté acestea ea nu s’ar fi ridi
cat la un stadiu mai înalt, dacă nu s’ar fi construit 
şi alte edificii, la cari luau parte toţi locuitorii 
unui oraş, şi cari se deosebiau atât prin mărime, 
cât şi prin aspectul lor măiestos.

Astfel de edificii erau t e m p l e l e .
(Va urma.)

Loterie.
Sâmbătă, în 17 Septembre, 1892.

Budapesta: 36 4 71 3 38

Kurs» «le Viena şi Pesta.
Din 16 Septembre, 1892

Viena B.-Pesta.
11L30  
100.40

101.—
u.w  5.67 
9.50Va 9-49

58.75 58 60
119.70 119.60

Renta de aur ung. 6 % ........................................  • — •—
Renta de aur ung. 4 % ................................................... 100.45
Renta ung. de h&r ie 5 ° / o ...................................................100.35
Scrisuri fonciare ale institut, de credit şi economii

„Albina“ ..............................................................  . .
A rg in tu l.....................................................................................
Galbeni îm p eră te sc i......................................................... .....
Napoleon-d’o r i ...........................................................................

. . Mărci 100 imp g e r m a n e ..............................................
al Academiei române Londra IO Livers sterling'! . ........................................
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Nr. 586 (185) 1-3
CONCURS.

Pentru întregirea posturilor de 
învăţători la scólele din comunele mai 
jos însemnate, se escrie concurs cu 
termin de 15 cjile dela prima pu
blicare.

1. A g r i b i c i u ,  cu salar de 200 
fl. de la popor, cuartir şi lemne de foc.

2 Ap ah id a, cu salar de 100 fl. 
dela popor, cuartir în edificiul scólei 
cu grădină de legumi şi 20 fl. de 
lemne de foc.

3. Moci u,  cu salar de 200 fl. 
de la popor şi cuartir.

4. M u n t e l e  rece,  cu salariu de 
de 140 fl. de la popor, cuartir şi lemne 
de foc.

5 R o g oj e 1, cu salariu de 250 fl. 
de la popor, cuartir şi lemne de foc. 
Concurintele la acest post, va fi înda
torat a ţind strana în 4^ele de Du
mineci şi sărbători în decursul anului 
scolastic.

Doritorii de a ocupa vre-unul din 
aceste posturi, au a-şi aşterne supli- 
cele de concurs, instruite cu documen
tele recerute conform legilor în vigóre 
subscrisului oficiu până la terminul 
susindicat.
Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. 
al Cluşului, în conţelegere cu comite 

tele parochiale.
Cluş, 25 August, 1892.

T uliu  Roşescu,
protopresbiter.

Nr. 231. [186] 1—3
CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor în- 
văţătoresci dela mai jos însemnatele 
scóle poporale din protopresbitera 
tul Abrudului se escrie prin acésta 
concurs cu termin de 30 (Me dela 
prima publicare în „Telegraful Român“.

1. B u c i u m - C e r b u ,  cu salar 
anual de 200 fl., din repartiţiune, cu
artir şi lemne.

2. C ă r p i n i ş ,  cu salar anual 
de 250 fl., din repartiţiune, cuartir şi 
lemne.

3. T r é m p o e l e ,  cu salar anual 
de 200 fl., din repartiţiune, cuartir şi 
lemne.

4. B u c i u m  - Sat ,  cu salar anual 
de 150 fl., din repartiţiune, cuartir şi 
lemne.

5. B u c i u m -  I sb i  ta, cu salar 
anual de 150 fl, din repartiţiune, 
cuartir şi lemne.

6. Bu n i ng e n  e a, cu salar anual 
de 150 fl din repartiţiune, cuartir şi 
lemne.

7. C i ujr u 1 e a s a, cu salar anual 
de 150 fl., din repartiţiune cuartir şi 
lemne.

8. S oh a r  u, cu salar anual de 
150 fl., din repartiţiune, cuartir şi 
lemne.

9. V ér top,  cu salar anual de 
150 fl., din repartiţiune, cuartir şi 
lemne.

10. Ga l a ţ i ,  cu salar anual de 
150 fl., din repartiţiune, cuartir şi 
lemne.

11. P r e s a c a ,  cu salar anual 
de 150 fl., din repartiţiune cuartir şi 
lemnele necesare.

12. C o m a ,  cu salar anual de 
150 fl., din repartiţiune cuartir şi 
lemne.

Reflectanţii la aceste posturi vor 
avé cererile lor instruite conform le
gilor vigenţe a le înainta subscrisului 
oficiu protopresbiteral pănă la termi
nul susindicat.
Oficiul protopresbiteral gr. orient, al 
Abrudului în conţelegere cu comite

tele parochiale respective.
Abrud, în 4 August, 1892.

Dionisiu Adainovicin,
adm. protopresbiteral

Nr. 492. [187J 1—3
C O N C U R S

Pentru ocuparea posturilor învă- 
ţătoresci vacante din comunele mai 
jos însemnate, protopresbiteratul Se

beşului, se escrie concurs cu termin 
pănă la 15 Septembre, a. c.

1. R o c h i ţ a  - P u r e ă r e ţ i ,  cu 
salar câte de 110 fl., curtir şi lemne 
de foc.

2. C ă p â l n a ,  cu salar anual de 
120 fl., curtir şi lemne de foc.

Reflectanţii la posturile acestea 
au a-şi aşterne cererile, instruite con
form normelor din vigóre subsemna
tului oficiu protopresbiteral, pănă la 
terminul susindicat.

Sebeş, 24 August, 1892.
Oficiul protopresbiteral gr. or

I. Tipeiu,
protopop.

Nr. 314. [174] 2—3
C O N C U R S

Pentru ocuparea vacantelor sta
ţiuni învăţătoresci din comunele bise 
ricesci gr. or. semnate mai jos, în pro
topresbiteratul Mureş Oşorheiului, se 
escrie concurs cu termin de 20 x̂ 'le 
dela prima publicare în (pariului nos
tru „Telegraful Român“ şi anume:

1. L as l éü l  r omân ,  cu salariu 
anual de 250 fl. v. a. cuartir natural 
şi folosinţa gradinei şcolare;

2. Ş o i m u ş u l  r o m â n  cu sa
lariu anual de 250 fl. şi cuartir în 
natură.

3. E g e r 8 e g, post împreunat 
cu cel cantoral — cu salariu anual 
de 258 fl. a. şi cuartir în natură.

Doritorii de a ocupa vre-unul din 
aceste posturi, sé astârnă petiţiunile 
lor, instruite conform normeler în vi
góre, la subsemnatul oficiu protopres
biteral în terminul preclus.

Murăş-Oşorheiu, 19 August, 1892. 
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Mn- 

răş Oşorheiului.
Nicolan Maneguţiu,

protopresbiter.

Nr. 821 175 2—3
C O N C U R S .

Pentru ocuparea posturilor învă- 
ţătoresci dela scólele mai jos însem
nate din protopresbiteratul Albei Iu- 
lia se escrie prin acésta concurs cu 
termin de 15 (̂ ile dela prima publi
care în «jiaOul „Teleg. Rom.“

1. Ma g i na ,  cu salariu anual 
de 300 fl., din cassa bisericei, cuartir 
în edificiul scólei şi lemne.

2. In  ur i ,  cu salariul de 300 fl. 
din cassa bisericei, cuartir şi lemne.

3. T e u ţ i u ,  cu salariu de 250fl 
din cassa bisericei, cuartir şi lemne.

4. O ri s t e ş t i - T e c s e ş t i ,  salar 
de 150 fl. cuartir în edificiul scólei 
şi lemne.

Dela concurenţi se recere se ţină 
cu elevii dela 12— 15 ani scóla de 
repetiţiune, se răcere sé fie cântăreţi 
şi sé se presenteze în vre-o Dumiecă 
ori sărbătore spre a face cunoscinţă 
cu poporul.

Alba-Iulia, 25 August 1892 
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Al 
bei-Iulia în conţelegere cu comitetele 
parochiale respective.

Nicolau Ivan,
admin, ppreab.

(184) 2 -3
C O N C U R S .

Pentru întregirea posturilor în
veţătoresci la scólele poporale din mai 
jos numitele comune aparţinetore trac- 
tului protopresbiteral al Agnittei se 
escrie concurs cu terminul preclusiv 
de 26 Septembre a. c.

1. A g n i t a ,  cu salariu anual de 
200 ti. cuartir i-ă lemne.

2 A Iţi na, postul al 2-lea învă 
ţătoresc cu salariu anual de 140 fl. şi 
lemne de foc

3. C i eh ind e a 1, cu salariu anual 
de 150 fl.

4 Fo f e l dea ,  postul prim în- 
văţătoresc cu salariu anual de 200 fl.

5. Gh i j a s a ,  cu salariu anual 
de 200 fl.

6. I ii  mb a v, cu salariu anual 
de 200 fl. cuartir liber şi lemne de foc.

7. N o c r i ch  i u, cu salariu anual 
de 150 fl.

8 Verd,  cu salariu anual de 
150 fl. şi lemne de foc.

Doritorii de a competa pentru 
acestea posturi au a şi aşterne supli- 
cele lor instruite conform legilor în 
vigóre la subsemnatul oficiu protopres 
biteral pănă la terminul mai susin
dicat

Agnita, 18 August, 1892.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al trac 
tului Agnitei în conţelegere cu res

pectivele oficii parochiale.
Sabin Piso,

protopop.

ad Nr. 324. [176] 2—3
C O N C U R S .

Pentru ocuparea posturilor învă- 
ţătoresci la scólele confesionale mai 
jos însemnate din protopresbiteratul 
Iliéi, prin acésta se escrie concurs cu 
termin de 30 de (jUe dela prima pu 
blicare în cjiariul „Telegraful Român“.

1. B ac ea, cu filia Cueş  salariu 
70 fl. în bani, 70 ferdele â 16 cupe 
cucuruz în bombe, cuartir în edificiul 
scólei, folosirea grădinei de lângă scolă 
pentru legumi şi 1 stângin lemne 
de foc.

Dela învăţătoriu se recere sé cu- 
noscă cântările ca sé ţină şi strană.

2. G i a 1 a c u t a cu fii. C â b e s c i, 
salariu 100 fi- cuartir în edificiul scó
lei, folosinţa gradinei şcolare şi 2 stân- 
gini de lemne.

3. T ă t ă r e s c i ,  cu salariu anual 
100 fl. folosirea unei grădini parte fé- 
naţ şi parte arătură în preţ de 25 fl. 
cuartir în edificiul scólei, lemne pen
tru încălzit în preţ de 12 fl. bani de 
spese pentru participare la conferin 
ţele învăţătoresci 5 fl care tóté com- 
putate la olaltă dau suma de 154 fl.

4. T â r n a v a ,  cu salariu anual 
de 150 fl. cuartir în edificiul scólei, 
folosirea a 2 grădini şi 2 stângini de 
lemne

Doritorii de a ocupa aceste pos
turi au a-şi aşterne suplicele concur- 
suale instruite conform legilor din vi
góre, la subsemnatul oficiu protopres
biteral pănă la  ̂terminul susindicat.

Ilia, la 20 August, 189^.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al lliei, 
în conţelegere cu comitetele parochiale 

concernente.
A vram  P. Pécurariu ,

protopresbiter.

Nr. 358. [180J 2—3
C O N U U R S .

Pentru ocuparea posturilor hívé 
ţătoresci la scólele române confesio
nale gr. orient, din comunele mai jos 
însemnate în protopresbiteratul Geó 
giului I, se escrie concurs, cu termin 
de 30 (]b0 dela prima publicare în 
„ Telegraful Român “.

1. Hă rău,  cu 200 fl., salariu 
anual, cuartir gratuit în edificiul scó
lei, şi 2 orgii lemne penttu încăl4it.

2. B o h o l t, cu 170 fl, salariu 
anual, cuartir gratuit în edificiul scó
lei, 10 fl, pentru participare la con
ferinţele înveţătoresci, şi 20 fl., pentru 
lemne pe séma scólei şi a învăţăto 
riului.

3. F o r n ă d i a ,  cu 160 fl., salariu 
anual, cuartir gratuit în edificiul scólei, 
şi 2 orgii lemne pentru încă^it.

Doritorii de a ocupa vre-unul 
din acestea posturi, au sé şi adreseze 
petiţiunile lor instruite conform legi
lor în vigóre la subsemnatul oficiu 
protopresbiteral în Ilondol, până la 
susindicatul termin.

Hondol, 20 August, 1892.
In conţelegere cu respectivele comi

tete parochiale.
Oficiul protopresbiteral greco - orient.

Giógiu I.
V asiliu Pipoşiu,

protopresb.

Nr. 393. [178] 2 - 3
U O  N U U R S .

Pentru ocuparea posturilor învă- 
ţătoresci la scólele confesionale mai 

I jos însemnate din protopresbiteratul

Devei, se escrie prin acésta concur- 
cu termin de 30 4üe dela prima pu 
blicare în 4iarul „Telegraful Român“.

1. Ba t iz,  cu salariu anual de 
150 fl., cuartir în edificiul scólei şi 
lemnele de foc după trebu nţă.

Dela concurenţi se cere sé ţină 
şi scóla de repetiţiune cu elevii dela 
12 — 15 ani, ér în Dumineci şi sărbă
tori să conducă şcolarii la răspunsu
rile liturgice

2 C h e r g e ş, cu salariu de 150 fl. 
în trei rate trilunare egale solvite 
anticipative dela comună, cuartir şi 
edificiul scólei, grădină de legumi în 
3 stângini de lemne.

3. G ă u n o s a  cu flliile Ciul -  
pez  şi Cut  ini,  cu salariu de 140 fl., 
în bani din repartiţie, 20 măsuri cu
curuz în bombe şi de fie-care prunc 
umblătoriu la scolă câte un car do 
lemne ori 50 cr. în bani.

Invăţătoriul, avénd a ţine strană, 
se cunoscă şi cântările biseiicesci.

4. P o p e s c i, cu salariu anual 
de 150 fl., cuartir în edificiul scólei, 
grădină de legumi şi lemne de foc 
câte-i vor fi de lipsă.

Reflectanţii la aceste posturi au 
a-şi aşterne suplicele concursuale in 
struite conform legilor din vigóre la 
subsemnatul oficiu protopresbiteral 
pănă la terminul susindicat.

Deva, la 20 August, 1892.
Oficiul protopresbiteral gr. orient, al 
Devei, în conţelegere cu comitetele 

parochiale concernente.
Avram  P. Păcurariu ,

protopreib. adm.

Nr. 204. [1,9] 2—3
C O N C U R S .

Pentru ocuparea posturilor în
veţătoresci din comunele mai jos scrise, 
se escrio concurs cu termin de 30 
4ile dela prima publicare în „Tele
graful Român“.

1. Si b o t (Alkenyér), al 2-lea 
post învăţătoresc cu salariu anual 
300 fl. din cassa bisericii, cuartir li
ber şi 2 stângini de lemne — concu
rentul va avé sé se presenteze în 
vre-o Duminecă în S. biserică spre 
a-şi arăta desteritatea în cântări.

2. Vai dei,  postul al 2-lea de 
învăţătoriu cu léfa anuală 200 fl., 
din cassa alodială, cuartir şi lemne 
3 orgii.

3. Dâ n c u  mare ,  lâfă anuală 
200 fl, cuartir şi lemnele necesare 
dela popor.

Doritorii de a ocupa aceste pos
turi vor avé în terminul sus scris a 
înainta cererile lor instruite conform 
legilor şcolare din vigóre la subscri
sul oficiu protopresbiteral din Orăştie 
(Szászváros)
In conţelegere cu comitetele parochiale. 
Oficiul protopresbiteral gr. orient a 

Orăştiei.
Orăştie, 22 August, 1892.

Nicolau Popoviciu,
protopresbiter.

Nr. 572 [146] 3—3
E d i c t .

Maria N. Muntean gr. or. din 
Braşov, legiuita soţie a lui Costantin 
l. Mitoc, asemenea gr. or. din Braşov, 
carea de 7 ani a părăsit cu necre
dinţă pe soţul ei, pribegind prin lume, 
fără ubicaţiune cunoscută, se citâză 
prin acésta în sensul părintescei reso- 
luţiuni consistoriale dto 1 6 Iuniu a. c. 
Nr. 3840 B. ca în termin de şese luni 
dela prima publicare a acestui edict 
în „Telegraful Român“, sé se presen
teze la subsemnatul oficiu protopres
biteral, căci la dincontră procesul ma
trimonial, intentat contra ei din par
tea bărbatului seu, se va pertracta şi 
decide şi în absenţa ei.

Braşov, 6 Iuliu, 1892.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al 

Braşovului.
loan Petrie, protopresbiter.

Redactor responsabil Nicolau Ivan. Editura şi tipariul tipografiei archidiecesane,


